Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 251

des Abgeordneten Danny Eichelbaum
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Landtagsdrucksache 5/649

Wortlaut der Kleinen Anfrage 251 vom 19.03.2010:

Planfeststellung B 101 Ortsumgehung Thyrow- Radweg an der L 795 zwischen Thyrow und Siethen

Mit dem Bau der B 101 Ortsumgehung Thyrow muss die L 795 zwischen Thyrow und Siethen mit Hilfe einer Bricke Uber die B 101 geflihrt werden. Die vorliegende Planung beriicksichtigt keinen strallenbegleitenden Radweg bei der Errichtung des Brickenbauwerkes. Aufgrund der Verkehrsentwicklung, der nachrangigen Prioritat und der begrenzt zur Verfligung stehenden Bundesmittel hat der Bund die Ubernahme der Mehrkosten in Hohe von 216.000 Euro abgelehnt. Der Radweg ist jedoch Bestandteil der Bedarfsliste der Radwege auferorts an Landesstralen im Land Brandenburg. Der Kreistag Teltow-Flaming hat sich in seiner Sitzung am 14.07.2008 fur die Berlicksichtigung eines stralenbegleitenden Radweges beim Bau des Briickenbauwerkes ausgesprochen.

Ich frage die Landesregierung:

1. Beflrwortet die Landesregierung die Beriicksichtigung eines strallenbegleitenden Radweges beim Bau der Brlcke?

2. Hat der Landrat des Landkreises Teltow-Flaming hierliber Gesprache mit der Landesregierung gefiihrt und die jetzt vorliegende Planung gebilligt?

3. Andert das Land diesbeziiglich die Planfeststellung und iibernimmt die Mehrkosten fiir den Bau des Radweges, wenn nein, aus welchen Griinden?

4. In welcher Hohe veranschlagt das Land den Bau eines nachtraglichen Radweges?
5. Hat oder wird das Land ein Sonderprogramm Radwege aufstellen, um die Mehrkosten fiir den

Bau des Radweges beim Bau des Briickenbauwerkes zu finanzieren?

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister fiir Infrastruktur und Landwirtschaft die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Beflirwortet die Landesregierung die Berticksichtigung eines strallenbegleitenden Radweges beim Bau der Briicke?

Zu Frage 1:


Seite 2
Die Landesregierung setzt sich beim Bund dafiir ein, dass dieser auch die zusatzlichen Kosten des straBenbegleitenden Radweges beim Bau der Briicke tragt.

Frage 2:
Hat der Landrat des Landkreises Teltow-Flaming hierliber Gesprache mit der Landesregierung geflhrt und die jetzt vorliegende Planung gebilligt?

Zu Frage 2:

Ja. Im Ergebnis des letzten Gesprachs wurde sich auf die Antragstellung von Fordermitteln flr strallenbegleitende Radwege an den Kreisstralen K 7232 und K 7233 verstandigt, falls die anstehenden Verhandlungen mit dem Bund erfolglos bleiben sollten.

Frage 3:
Andert das Land diesbeziiglich die Planfeststellung und iibernimmt die Mehrkosten fiir den Bau des Radweges, wenn nein, aus welchen Griinden?

Zu Frage 3:
Nein, das Land nimmt keine Anderungen vor und tibernimmt auch nicht die Mehrkosten fiir den Bau des Radweges. Siehe auch Antwort zu Frage 1.

Frage 4.
In welcher Héhe veranschlagt das Land den Bau eines nachtraglichen Radweges?

Zu Frage 4:
Die Kosten belaufen sich auf ca. 520.000 €.

Frage 5:
Hat oder wird das Land ein Sonderprogramm Radwege aufstellen, um die Mehrkosten fir den Bau des Radweges beim Bau des Briickenbauwerkes zu finanzieren?

Zu Frage 5:
Nein, das Land wird kein Sonderprogramm Radwege aufstellen, um die Mehrkosten fur den Bau des Radweges beim Bau des Briickenbauwerkes zu finanzieren.

